2721.

Secunda ratio.

2722.

2723.

Tertia ratio.

III. Qui Primogeniti personam representat, Jus primogeniturae ad se transmissum habet. At, non Patruus, sed Nepos sui Patris primogeniti personam representat, cap. 1. de success. frat. Aut. Ut fratrum filii, in princ. ibi: Paternum ad ingredientibus gradum, & illius serenas persequom. coll. 9. Eccles. 30.

2724.

Vivente patre primogenitus nito potest alteri cedi

2725.

Exclusus a patre, est exclusus a filio.

2726.

Filius Comitum est Comes, etiam vivo patre, l. emancipatur, D. de Senator. c. fin. 2. 4. q. 1. And. in c. 1. Quis dicitur Dux

2727.

Nec est deterior patre.

2728.

Quarta ratio.

2729.

Transmittitur spes certa primogeniturae

2730.

Non spes incerta.

2731.

Obiectio.

2732.

Etas, & primogenitura propagativa.

primogenitus cum natura sit ex Patre, l. fin. Cod. de impub. E jusque fruatur privilegiis, cujus loco substitatur, l. qui quadringenta, v. nam heres, D. ad Trebell. Et sic

Ad Confirmationem Resp. hæredem extraneam representare personam, non ætatem defuncti jure propagationis. Et ita non censetur major, si defuncto majori Minor succedat.

2733. In dubio intelligenda dispositio de vero, non ficto casu, l. fin. C. de bis qui veniam a patris impetrant. l. ex ea, §. in insuam, D. de verb. oblig. l. cum pater, §. hæreditatem filius, D. de legat. 2. Ergo in dubio debet intelligi de primogenitura vera, non ficta. Sed Patruus verus, Nepos est primogenitus fictus. Ergo Patruus, non Nepos, ad feudum, ut Primogenitus censetur vocatus.

2734. Resp. Concedo anteced. & conseq. & Nego minoris suppositum: scilicet Patruum esse primogenitum respectu nepotis. Nepos enim naturaliter est primogenitus. Nam jure propagationis in illum à Patre fuit transmissa primogenitura, una cum cæteris prærogativis, l. 2. C. de neg. gest. ut patet ex dictis.

2735. Replicabis. Plura specialia, & fictiones nequeunt simul in unum coincidere, l. 1. in fin. C. de actis promiss. Glof. in Clem. 1. v. sanè, de for. comp. Sed si Nepos præferretur Patruo in feudo, in eodem Nepute concurrerent plures fictiones. Ergo. Min. probatur, Quia I. Nepos fingeretur primogenitus, & natus ante Patruum. II. Representaret Patrem. III. Ex secundo fingeretur in primo gradu.

2736. Resp. I. hoc argum. probare, Nepotem, neque in alodialibus posse cum Patruo concurrere. Nam representationis, & primi gradus fictio in ipso concurreret.

2737. II. Resp. illas fictiones in idem coincidere posse. Quia vel idem in re, vel una alteri accessoria est: eo enim ipso, ac Patrem primogenitum representat, illius locum occupat; qua ratione possunt plura specialia, & plures fictiones simul coire, l. cum duæ, D. de captiv. & postlim. l. sub conditione, D. de solut.

Tandem non urget cap. Pastoralis, de re judic. Nam ibi non agitur de successione Patruæ & Nepotis. Sed de remotiori gradu, in quo filius non occupat locum Patris, Auth. post fratres, C. de legit. hæred. Vide Bellarm. dec. 72.

Hæc intelligas; nisi contrarium exprimat in concessionis feudi, ut expressum fuit in contingenti casu successione Regni Siciliae. In quo successit Patruus, excluso Nepote filio Primogeniti, ex authentica declaratione, concessionis verbis inspectis, à Bonifacio VIII. episc. 322. 6. Kal. Martii, ad Carolum Regem Siciliae, cap. licet, de voto, Gram. dec. 1.

2738. Videbis Theaurum lib. 1. forens. q. 35. susè differentem, & num. 45. in fin. pro Nepote filii primogeniti transmittentis primogenituram, quæ nequit transmitti, si præmoriatur primogenitus ante Patrem; nam, cum tunc nullum jus acquirerit ob primogenituram non apertam, nequit transmittere. Et ubi vivitur Jure Francorum, semper pro nepote judicatum ait Minadous in Constit. Regni. In aliquibus not. 3. num. 119.

2739. Ad quid teneatur Successor Feudatarii? Successor à die aditæ hæreditatis intra annum, & diem, debet comparere, & denunciare mortem Predecessoris Domino directo, novamque petere investituram sub pœna amissionis feudi, cap. 1. quo tempore miles, c. 1. qua sit causa beneficii amittit.

2740. In Regno solvitur duplicatæ relevium. In Regno est mitigata pœna; & non denuncianda mortem, nec petens investituram, solvit duplicatæ relevium, cap. Regni. In nomine Domini, alias Apud Foggiam, Andr. in cap. Imperialem, §. scriba, v. in Regno Siciliae, de probib. feud. alienat. per Feder. Gram. dec. 103. & 223. Idque tantum currit in quaternatis, non in planis, & de tabula, in quibus servatur Jus Commune, de Marinis tom. 2. lib. 2. cap. 3. nu. 3. Freccio de subfeud. lib. 3. diff. 13. n. 19.

2741. Sed si feudatarii hæres sit comparens ultronens, & petat sibi remitti pœnam, antequam conveniatur: illicò benignè pœna remittitur. Nam spontè comparens, licet sit in culpa, pœnam evitat, de Cur-

re resolut. feudal. cap. 3. num. 73. ubi ita practicatum testatur.

Minor excusatur à dicta pœna, & tantum solvit simplex relevium, cap. si minor, §. de feudo defuncti militis.

Tempus currit, non à morte; sed à die aditæ possessionis feudi, Andr. & Afflic. in cap. 3. quo tempore miles, de Marin. loc. cit.

Sed si agnovit hæreditatem, at ex negligentia feudum non possideat, adhuc cogitur solvere duplicatum relevium, Gestrens. lib. 2. cons. 46. n. 1. Paris. lib. 1. cons. 27. n. 227.

Si verò litiget pro feudi possessione, vel aliàs non sit negligens, non currit dicti anni spatium, Pisanell. apud de Marin. l. c. m. 6. Gestrens. cons. 153.

Si mortuo Feudatario non constet de successore, & quis adhuc capiat feudi possessionem tanquam successor, tunc repellitur, feudum sequestratur pœne fisci, & agitur de possessorio intra annum, post annum de proprietate, cap. dudum, aliàs, ex præsumptuose, tit. quod decedente feudat. absque legit. proli. Andr. in cap. Imperialem, §. illud, n. 69. de probib. feud. alien. per Feder. ubi Afflic. nu. 14. & dec. 195. Anno ab leg. 144. de Curte l. c. n. 102.

Jam vides nobis agendum

DE RELEVIO.

Quid sit?

Relevium est æstimatio medietatis fructuum naturalium, non industrialium, unius anni, de Marinis tom. 2. lib. 2. cap. 183. n. 9.

Hinc, ex pœnis non debetur. Nam non sunt fructus naturales, Hart. in l. fin. D. solut. matrim. de Mar. rind. c. cap. 64. n. 4. & c. 86. n. 1.

Jus relevii est onus introductum consuetudine, æstimato feudo, quò ad fructus, solvendum à Successore in feudo pro obtinenda investitura à Domino directo, ex Constit. post mortem, ibi: Recepta aliquo relevio, ut est moris, pro assignanda possessione terra concessa.

Requisita ad petendum relevium.

Requiritur I. mors Feudatarii. II. ut petatur investitura, & ut Successor adeat, & consequatur utile dominium, de Marin. lib. 2. cap. 182. n. 3.

Hinc I. Reemens feudum alienatum cum pacto de retrovendendo non solvit relevium. Nec II. Emens sine assensu, Nam non consequitur dominium utile rei sine assensu. emptæ, & Reemens resolvit contractum pristinum, Ajellus de jure adhaer. n. 66. de Marin. l. c.

III. Successor in feudo concessio à Rege Ecclesia non solvit relevium: quia est administrator, non hæres, cap. 1. qui succedere tenent, Andr. in cap. 1. §. si mulier, nu. 13. de capitul. Corrad. de Marin. alleg. 144. num. 12. Idemque fatendum de Universitate habente feudum à Rege, nisi Fiscus per 40. annos exigendo relevium præscripserit, vel aliud sit dictum in investitura, Gemmens. p. 1. praxis q. 2. n. 4. Et de facto solvunt post 15. annos, de 15. in 15. ubi tale onus est impositum, Surd. decis. 292. n. 9. de Marin. allegat. 144. n. 12. & 14.

IV. Si Feudatarius succedat, quia Antecessor professus fuit Religionem, non teneatur solvere relevium, Nam reverta non adhuc est hæres: cum non dum verè sit mortuus, Frecc. de subfeud. lib. 2. auctoritat. 3. num. 22. Quod etiam de forjudicato facetur de Fonse de potest. Proreg. tit. 3. n. 5.

An Consequenti feudum ex retrovenditione solvat relevium?

Affirmativam refert decisionem de Curte cap. 1. num. 6. resolut. feudal. Sed adhuc est anceps animus. Nam hic jure contractus, non successione feudum obtinet. Et vide quod post alios aptissime notat P. Scoppa ad Controv. R. Met. l. c. n. 2. cap. 31. nu. 27. post med.

An ex Refutatione solvatur relevium?

Ex dictis constat relevium solvendum à Successore, & non ab Obtinente feudum ex vi contractus, talis est Filius, cui Pater vivens feudum refutavit, qui nec sequuta morte patris solvit relevium. Nam

2742.

Non nec solvens.

2743.

2744. Sequestratur feudum si successor sit dubius.

2745. Depusio.

2746. Comp.

Solvitur ex fructibus æstimato feudo.

2747. Solvit sequitur morte feudatarii.

2748. Qui successor solvit relevium.

2749. Relevium non solvit succedens bannito vel Religioso.

2750.

2751.

non successione, sed refutationis titulo feudum obtinuit, de Curte, resolut. cap. 3. n. 48. de Marin. alleg. 174. Roccus 10. 1. resp. 44. n. 30. Rev. D. Carolus Ant. de Luca ad Franch. obser. 121.

Et refuta-
tione non
soluitur re-
levium.

Sed si filius iste moriatur, & feudum revertatur ad Patrem refutantem: An Pater iste debeat solvere relevium? Et teneri. Quia jure successione ad ipsum feudum revertitur, decimus ait de Curte l. c. n. 53.

2752.
Nisi reoer-
tatur ad
Refutan-
tium, etiam
successione

An Universitates se ementes debeant solvere relevium?

Universitates ista in Regio Demanio habent beneficium Curia, & percipiunt introitus Barones reponendos penes certam personam, & ex illis Fiscus exigit relevium in singulis 15. annis, de Curte l. c. n. 61.

2753.
Univer-
sitates de
maniales
solvent re-
levium.

Si tempore mortis defuerint fructus: an haeres feudatarii teneatur ad relevium?

Relevium solvitur ex fructibus feudi anni mortis Feudatarii, ex Constit. Post mortem. Et si nulli sint fructus percepti, tunc Fiscus excluditur a relevio: sicuti enim majus relevium auctis fructibus, ita diminutis minus, & nullis fructibus, nullum solvit relevium, Franch. decis. 121. num. 2. §. 9. Et ex fructibus deducit Camera expensas, pro illis colligendis, & Adhoam, si Adhoa tunc sit solvenda, de Curte resolut. feudali. 2. n. 63.

2754.

An in taxatione relevii taxetur annus sterilis, & fertilis?

Affirma, computari simul fructus trium annorum pinguium, & sterilium: & relevium est medietas unius anni illorum fructuum per singulos annos distributorum; ita ut Fiscus estimato feudo exigat quantum possint esse fructus illius unius anni, Theodor. alleg. 21. n. 9. Capan. de jure relev. p. 1. q. 18. Franch. decis. 121. ubi de Luca obser. 121. n. 1.

2755.
Quid in
anno sterili.

An Feudatarius habens tantum jurisdictionem debeat solvere relevium?

Nega. Quia proprie non est fructus, l. divorzio, §. si vir, D. soluti. matrim. Et ita servari in Regia Camera testatur de Curte l. c. n. 66.

2756.

An pro relevio sit hypotheca in feudo?

Affirmant Latro dec. 92. n. 9. Staban. cent. 2. resolut. 176. n. 70. quia est onus reale sequens feudi possessorem, Franch. decis. 121. n. 11. ubi de Luca.

2757.

Sed mihi firmiter videtur doctrina Gazarrelli decis. 3. docentis, esse onus personale successoris, qui tenetur relevium solvere ob petitam, & obtentam investituram, & feudi possessionem, ex Constit. Post mortem, in fin. Et recte decidentis num. 2. & 5. pecuniam pro relevio solutam non esse deducendam ab haerede ex haereditate. Nam non est onus feudi, nec haereditatis, sed feudatarii haereditatis solvendum ob investituram obtentam, & ait receptam in Regno cum Ifern. in cap. 1. §. sed & si plures, num. 11. per quos fiat invest.

Relevium
est onus
successo-
ris, & sol-
vitur ob
investitu-
ram abita-
tam.

Accedit. Hanc hypothecam non esse expressam, deficiente partium conventionem pro illa inducenda; nec tacitam: cum nequeat lex assignari, a qua sit introducta.

2758.

Quid facere debeat haeres feudatarii?

Haeres feudatarii, vel ejus procurator cum speciali mandato in liquidatione relevii ante anni, & diei lapsum, Regiam Camera petere debet, & per libellum denunciatur feudatarium mortuum, petit investituram, offerens relevium solvere, praesentatque calculationem fructuum illius anni, in quo decessit feudatarius, juratque calculationem veram. Sed Camera Regia difficultates facit, informat se de valore fructuum pro tempore recollectionis, ex Perceptore. Et si aliquid in nota fructuum deficit: puta, non numeretur aliquod corpus feudale, tunc in poenam integros illius corporis fructus, non medietatem solvit, de Curte l. c. n. 62. Franch. decis. 121. num. 15.

2760.
Pro rele-
vio solvit
integros
fructus ex
corpore
culpabili-
tate omis-
sum.

Jus Tapeti.

Tempore solutionis relevii debet solvi Jus Tapeti spectans ad Magnum Camerarium. Solviturque pro quolibet centenario summa duc. 13. tarens unus, & grana 15. Ritus Reg. Cam. sub tit. de officio Magni Camer. fuitque introductum pro tapeto.

2761.

strato, tempore quo feudatarius praestat homagium de Curte l. c. num. 76.

DE ADHOA.

Jure feudorum Vassallus debet per se, & Domino permittente, per alium idoneum bello inservire, cap. Imperialem, §. similiter, de probib. feud. alien. per Feder.

2762.
2763.

In Regno, loco personalis servitii successit realis solutio, cui usus, & origo adhoa nomen fecit, Galoia controu. 4. num. 35. & controu. 55. n. 11. tom. 2. Cappe. dec. 11. Aff. dec. 320. Pratus tom. 3. cap. 9. n. 5.

Adhoa igitur est pecunia debita loco personalis militaris servitii; soletque nuncupari hostentia, quali data contra hostes, Capanus de jure adhoa, q. 1. num. 2.

2764.
Quid sit.
2765.

Origo emanavit ab unione plurium feudorum tenui valoris, ex qua unione tanquam ab uno feudo poterat exigi adhoa. Nam, ut observat de Marin. alleg. 117. num. 4. Vassallus habens feudum 20. unciarum tenebatur personaliter servire in bello tribus mensibus, cum tribus equis, expensis propriis. Quando ergo ex uno feudo non proveniebat lucrum sufficiens ad ista; tunc uniebantur multa simul feuda sufficientia ad uncias 20. & medietas solvebatur. Et sicuti unio rerum in aliquo loco appellatur Normannice, Dohana, ita illa unio feudorum, & quod ex tali unione solvebatur, Adhoa nuncupabatur; & hodie retinetur nomen mutata re, & Adhoa est pensio subrogata loco personalis servitii, Tasson. de antefat. vers. 3. obser. 3. num. 322. Capan. de jure adhoa. q. 2. n. 3.

In exigenda Adhoa mite proceditur cum Universitatibus, & Baronibus agentibus. Nam non exigitur poena, & exacta computatur in Adhoam, si intra tempus praefixum Adhoa non solvatur, Capan. l. c. q. 4. n. 11.

Pro adho
fiscus ex
privilegio
habet actio
nem reali
contra pos-
sessorem,
de Ponte
de potest.
Prereg.
tit. de reg.
imp. nu. 1.
non fisci
cessionari-
us, Pra-
tus tit. 3.
6. 9. n. 11.

Quanta sit Adhoa?

In Regno est medietas fructuum pro illo anno, quo imponitur, de Marin. l. c. num. 7. Ajellus de jure Adhoa, num. 53. Capan. l. c. q. 5. n. 3.

2766.
2767.
Quanta
sit.

Datur Taxa, alla vecchia, & alla nova manera. Taxa alla vecchia, est decem cum dimidio pro redditibus unciarum viginti. Quae nec augetur, nec minuitur; licet feudum sit auctum, vel diminutum, Ajellus loc. cit. num. 53. Amat. cons. 12. Guid. Papa dec. 112.

Alla nova, augetur auctis; & diminuitur minutis vassallis, Capan. l. c. q. 5. n. 12.

2768.

Nota hic, quod pro quolibet 100. solvebantur pro Adhoa duc. 52. & caroleni 5. Et vassalli contributebant carolenos quinque pro quolibet saeculario, usque ad medietatem distae summæ; & si non sufficebant, supplebatur reliquum a Domino feudi, cap. Regn. Comites. Sed hodie haec contributio vassallorum est abolita, de Marinis l. c. nu. 7. Et sic Barones solvunt duc. 26. tarens 2. & carolenum unum. Et Fiscus ipse exigit directe a vassallis, de Marinis n. 9. dicens, adhoam non augeri auctis fructibus, ex dec. apud Amat. cons. 12. n. 10. Anna in c. 1. n. 151. de Vassal. decrep. atat. Si feudum careat Vassallis, adhoam consistere in sex uncis, voluit Amat. l. c. num. 9. Capan. l. c. n. 28. qui q. 54. n. 14. ait, adhoam esse duc. 30. pro quolibet centenario in feudo sine jurisdictione Vassallorum.

Adhoa non
augetur
auctis fru-
ctibus.

Si feudum consistat in functionibus fiscalibus, est unciarum 5. pro uncis 20. Ajellus l. c. n. 52. qui ait, pro 20. uncis solvi cum quarto.

2769.
Adhoa
quanta in
feudis vas-
sallis car-
rentibus.

Si feudum consistat in Dohana, & gabellis, adhoa sunt quinque cum dimidio pro 20. uncis, Jacobus. de Franch. in praesent. feudor. n. 11.

Si feudum consistat in redditu pecuniario, tunc pro quolibet centenario adhoa sunt duc. 29. Capan. l. c. n. 34.

2770.

Si feudum consistat in functionibus fiscalibus, aut aliis annexis cum Civitate, vel Oppido, Castro, est unciarum decem cum dimidio pro uncis 20. secundum Ajell. l. c. licet redactam adhoam ad uncias quinque cum 4. pro singulis 20. uncis, voluerit Capan. l. c. n. 35. & 36.

2771.

An Vassillus teneatur simul ad seruitium personalis, & adhoam.

2772. Mutans propriis expensis non soluit adhoam.

Nega: quia adhoam est loco seruitii personalis. Intelligas, si propriis expensis militet, Affl. decis. 320. num. 9. decisum ait Capan. l. c. q. 11. num. 2. qui nu. 25. excusat Regentes Cancellarie, Praesides Camerae Regiae, & Rationales ejus, non vero Confiliarios S. R. C. a solutione adhoae.

An sit solvenda Adhoam, relevium, & donativum simul concurrentia?

2773. Adhoam, & relevium simul non solvuntur.

Nega. Ne bis eodem tempore coneratur, & duplici onere praematur, contra l. novis unum, D. ad l. Rhodiam, de jactu, decisum apud Capan. q. 12. nu. 7. & dec. 56.

An Primogenitus pro solutione Adhoae possit minuire vitam, & militiam?

Nega. Affl. dec. 252. Ajell. l. a. sicuti nec minuitur ob relevium, Makrill. decis. 112. Capan. de jure relevii, q. 7. num. 20.

Ex quibus causis quis excusetur ab Adhoam?

2774.

Ex triplici. I. Ex pacto, ut si quis recipiat feudum immune ab onere adhoae. II. Privilegio: scilicet si Rex concedat privilegium vassallo, ne solvat adhoam. III. Concessione: scilicet si remittatur tale jus iustis causis. IV. Excusatur ab adhoam Feudatarius pauper, Affl. & alii in cap. 1. qua suis prima causa benefice. amittit. Foemina vero ex feudo dotali adhoam solvit, Frecc. de subfeud. de auth. Baron. auth. 2. q. 17. §. binc quare, num. 9.

Ex feudo dotali solvitur adhoam.

Qua pena sit contra non solventem Adhoam?

2775. Pena non solventis adhoam.

Jure Communi non serviens Domino servitio bellico amittit feudum, posita monitione, & contumacia, c. 1. de feudo sine culpa non amittendo.

In Regno non privatur feudo, sed componitur, etiam si malitiose non solvat, Affl. in cap. 1. qua suis prima causa benefice. amittit. Et hodie expeditur Commissarii tertiati in Nativitate, in Paschate, in Mense Augusti, qui habent potestatem exequendi, vendendi, &c. & recipiant accessum, recessum, & moram, magno Feudatarii dispendio.

2776.

Pro solvenda adhoam non requiritur praecedens monitio, c. 1. ubi Bald. nu. 6. de nova forma fidelis.

An Conductor, aut Empior fendi teneatur solvere adhoam?

2777. Id favore Fiscii.

Standum est pactis, l. 1. D. de poss. quibus in oppositum non inntentibus, solvitur adhoam a Possessore feudi, & ab Usufructuario, aut Conductore, etiam pro tempore antea elapso, Cappc. dec. 134. nu. 3. Capan. q. 33. nu. 9. & q. 58. in fin. Est namque onus feudo inheribitum, & actio feudum sequitur.

DE BALIO.

2778.

Feudatario defuncto, relictis impuberibus, prospiciatur de Tutore, vel Curatore, Jure Communi feudorum, c. 1. per quos fiat investitio.

2779.

At Jure Regni prospicitur de Balio, qui dari valet a Testatore, & illo non dante, datur a Collaterali Consilio. Et erit proximior habilis Agnatus cui Balio ex bonis pupilli feudatarii, prospicitur de victu, & vestitu, Franck. dec. 122. Gallupp. p. 3. c. 1. nu. 33. Duratque Baliaus usque ad annum 13. de Curte resolut. feud. c. 3. nu. 100.

Balio qui.

2780.

Qua persona fiat inhabilis ad succedendum?

Durat usque ad 13 annuum.

Explicuimus ordinem succedendi, & onera successoris in genere; expedit modo percurramus singulares species, multa specialia continententes.

2781.

I. Mutus, Caecus, Claudus, Amens a nativitate, etiam si primogenitus Regis, excluditur; admittuntur tamen ejus filii, Gazzarell. dec. 44. Tappin. dec. 6. de Curte c. 1. nu. 59. Menoch. conf. 111. Tirag. de primogen. q. 23. Nam servire nequeunt in bello.

Nequeunt in bello servire, nisi sunt feudo capaces.

De Clerico.

2782.

Clericus etiam primae tonsurae, & Novitius non succedit, c. si Clericus, Si de feudo defuncti controu. fuer. Ofese. dec. 27. Affl. dec. 320. Thesaur. for. lib. 1. q. 17. nu. 2. & 4.

Nec Clerici.

Debet ergo laicari, ut succedat re integra: scilicet ulla mota quaestione feudi: secus jus illicd quaeritur aliis successoribus descendentibus, de Ponte de poss. Prereg. sit. de assensu Regio. §. quarto, nu. 13.

Sequitur professione, feudum non transit ad Monasterium: quia impotens ad servitium militare, Tusch. concl. 166. nu. 4. Nili consentiente Domino directo per substitutum bello servire valeat, Clarus qu. 82. v. & notu.

2783. Nec Monasterium.

De Milite Hierosolymitano.

Hic nequit feudum habere, ex dec. Reg. Cam. teste de Curte resol. feud. c. 1. nu. 74. Contra Thesaur. decis. 18. Risc. collect. 206. in fin. Anna singul. Puto tamen id non provenire, quia militare nequeat; sed quia ratione professionis est incapax dominii utilis, quod nequit transmitti ad Monasterium, sine consensu Domini directi; sicuti tali consensu praeciso alienari nequit. Vide Affl. dec. 320. & in c. 1. nu. 283. Ex quib. causis feud. amittit. Thesaur. 1. ser. q. 17. nu. 4. & 7. dicens in sua Patria admitti.

2784.

Nec Miles Hierosolymitanus.

De Spurio, Naturali, Adoptivo, Legitimato.

Spurius omni Jure reiicitur, Tusch. conclus. 164. nu. 1. Bald. lib. 3. conf. 232. Naturalis etiam reiicitur, sicuti & Adoptivus, atque Adrogatus, c. 1. & c. naturales, si de feudo militis.

Nec spurius.

2785.

Sed si naturalis sit legitimatus per legitimum subsequens matrimonium, tunc ipsum legitimatum succedere in feudis, patet ex casantia est, qui filii sint legit. Thesaur. dec. 153. de Curte resol. feud. c. 1. nu. 54. & 57.

2786.

Legitimati per rescriptum Principis non succedunt; nisi expressè ad hoc sint habilitati. Maxime extantibus legitimis, & naturalibus, saltem posthumis, l. qui in utero, D. de statu homin. Freccia lib. 2. de subfeud. num. 5. Atque aded sunt audiendi, & citandi interesse praetendentes, si legitimati per rescriptum reddantur idonei ad feudum, Dec. conf. 55. num. 2. ita ut non sufficiat Principis, & Patris consensus, nisi consentiant caeteri descendentes, Pistor. lib. 2. qu. 49. num. 24.

2787.

An legitimatus per subsequens matrimonium praesertatur legitimo, & naturali nato post legitimatum.

Distinguas: Vel filius legitimus, & naturalis acquisivit jam feudum: puta, resutatione facta a Patre: Vel non acquisivit. Si acquisivit mihi videtur, non posse feudum deinde tolli à legitimo per subsequens matrimonium; licet & hoc etiam aliqui negent favore matrimonii. Si vero non acquisivit, tunc videtur feudum spectare ad legitimatum naturalem per subsequens matrimonium.

2788.

Distinctio.

Feudum ubi semel est impresum, non egreditur, nisi extinta linea.

Prima pars probatur ex §. licet igitur, Auth. quib. modis naturales efficiantur legit. §. illud autem, in fin. Auth. quib. modis naturales efficiantur sui. Et ratione suadetur. Nam nemo sine culpa debet privari jure legitime quaesito, l. id, quod nostrum est, D. de reg. jur. Joan. Andr. in c. sine culpa, q. 2. de reg. jur. in 6. Sed legitimus, & naturalis est sine culpa. Ergo, non debet privari jure legitime quaesito. Feudum autem resutatam ei legitime quaesitum est.

2789.

Feudo quo sito non privatur.

Nec retrotractio legitimatiois ex sequenti matrimonio praedicate, quibus juri ei quaesito, l. & si sine, §. sed quod, D. de minorib. l. Titius, D. qua res pignori oblig. l. qui potior, in primo resp. D. qui potiores in pignori, l. honorum, D. rem ratam hab. Thesaur. decis. 101. num. 3. Affl. dec. 186. & 355. Franck. dec. 86. nu. 4. ubi nec assensus in feudalibus retrotrahitur in praedictum tertii; cui jus quaesitum jam sit, ut patet ex dictis, contra Cappc. dec. 182.

2790.

Retrotractio non tollit jus alteri quaesitum.

Si vero alteri feudum non sit quaesitum; tunc puto, legitimatum per subsequens matrimonium praesertari nato postea ex legitimo matrimonio, contra quinquaginta Doctores, quos citat, & sequitur Praet. tom. 1. c. 33. & nu. 72.

2791.

In feudo quaerenda praesertatur legitimatus per subsequens matrimonium.

Probatur: Quia filius naturalis legitimatus per subsequens matrimonium habet omnia requilita ad feudi successionem. Ergo debet succedere. Consequentia est bona. Antec. probatur: Quia requisitum ad successionem est, ut sit filius legitimus primogenitus. Sed legitimatus per subsequens matrimonium est filius primogenitus legitimus. Ergo. Probatur minor: Et quidem quod sit primogenitus patet. Quod vero sit legitimus suadetur: Quia legitimatio per matrimonium retrotrahitur, ex cap.

2792.

2793.

tanta, qui filii sint legit. Ergo est ita, ac si legitimus fuisset. Quod si tu dicas, non posse retraheri in præjudicium legitimi, & naturalis postea nati. Contra est: tum quia nullum ei jus quæsitum fuit, eique nullum sit præjudicium. Non enim ei feudum quæsitum fuit. Et si tu non vis quæri filio primogenito naturali in præjudicium legitimi deinde nati. Ego dicam, non quæri Secundogenito in præjudicium Primogeniti. Secundogenitus enim non est primogenitus, nisi ex quadam Juris fictione, qua fingitur legitimus, & naturalis natus; ante naturalem jam pridem natum: nam naturaliter, & revera naturalis est primogenitus.

Probatur II. quia succederet non Primogenitus naturalis: quia non est legitimus. Non Secundogenitus legitimus: quia non est primogenitus naturalis: Et Primogenitus naturalis, & legitimus debet succedere.

In hoc ergo amphractu dicendum est, Primogenitum naturalem deinde legitimatum præferri quia magis debet operari natura, quam fictio. Et in dubio debet intelligi de casu vero, non de casu ficto. lex eo, §. in insulam, D. de verb. oblig. l. cum pater, §. hæreditatem filius, D. de leg. 2. l. Statius, §. Cornelio, D. de jure fisci. Porro Primogenitus naturalis est talis verus trahens ad se legitimatorem, quæ ipsi accedit. Et sicuti dicitur naturalis primogenitus, ita etiam dici debet legitimus primogenitus. Accedit. Verba intelligenda naturaliter, non secundum fictionem, l. filium, quem pater, D. de injusta test. l. 3. §. hac verba, D. de neg. gest. Naturaliter verò primogenitus est primo loco natus: nec talis natura mutari valet sequenti alterius nativitate ex legitimo matrimonio, l. jus agnationis, D. de pact. §. sed naturalia, Instit. de jur. nat. gent. & civ.

Posita ergo primogenitura naturali, dicitur etiam Primogenitus legitimus ab instanti conceptionis. Nam nequit pro uno, non pro alio tempore dici legitimus, sive legitimatus, l. cum aliis, C. de curat. furios. c. per venerabilem, v. præterea etiam, qui filii sint legit. l. fin. D. de natalib. restituend.

Ex dictis concludendum, Primogenitum naturalem præferri licet legitimatum sequenti matrimonio: quia in ipso sunt naturalia prævalentia jura trahentia legitimatorem ad initium. Et sicuti tu dicis, non debere præjudicare secundo natis legitimis; ita majori ratione dicam, postea natum legitimum non debere præjudicare primo natis naturalibus deinde legitimatis.

Probatur III. Quia si non succederet in feudum, nec ad alia bona succederet. Sicuti enim non potest retraheri quoad feudum, ita nec quoad alia bona acquirenda in præjudicium cæterorum natorum legitimorum. Ergo, sicuti hoc secundum est falsum, ita primum. Facilitas secundi constat ex §. si

quis autem defunctus, & ex §. generaliter, Auth. quibus, §. fin. Auth. de oriente, & sem. ff. ubi naturales legitimatedi minuunt legitimam filiorum. Ergo Legitimatedi succedunt simul cum legitimis. Si ergo legitimi non excludunt legitimatos a successione, nec excludunt a feudo. Nam Legitimatedi a legitimis in nihil differunt, ut ait tex. in §. illud, Auth. quibus modis naturales efficiantur sui.

Confirmatur. Legitimatedi habent successiones, quas habent hi, qui ab initio sunt legitimi, ut ait tex. in §. reliqui, Auth. quibus modis naturales efficiantur sui. Qui autem legitimi sunt Primogeniti, succedunt in feudum. Ergo etiam legitimatedi Primogeniti debent succedere in feudum. Et debent præferri aliis primo loco non genitis. Et ita docent Barr. in §. tribus, §. quarit, Auth. quibus modis nat. eff. sui. Salycet. in l. quoties, col. 3. v. quarit, C. de rei vind. Paul. de Castro in l. Gallus, & quid si tantum, v. ex istis patet, ubi Francisc. Aretin. D. de lib. & postb. Felin. in e. prudentiam, v. primogenitus, col. 3. de offic. Delag. Borr. dec. 159. in fin. & alii, quos citat, & non sequitur Tirrag. de jure primog. q. 34. n. 24. Bammacar. in c. 1. si de feudo defuncti sit contrub. inter Dom. & Agnat. q. 2. n. 4. n. 30. vide sup. n. 43.

Tom. 1. lib. 11.

Dices cum Tirrag. ex quo desumpsit Præbus loc. cit. nu. 34. Si Legitimatedi excluderet legitimum, Uxor legitima fraudaretur. Nam amitteret primogenituram pro suo filio; quod dicendum non est.

Resp. Nullam ei injuriam fieri. Nam qui utitur jure suo nulli facit injuriam. Porro Primogenitus naturalis utitur jure suo. Et sicuti non facit injuriam primæ, quando ducit in matrimonium secundam; ita nec secundæ, quando ducit in matrimonium primam. Et filii legitimi non habent jus quæsitum, pendente legitimatione, & vita Conjugis.

Dices. In præjudicium alterius fictio non retrahitur. Ergo, in præjudicium legitimi legitimatedi non retrahitur.

Resp. Ex dictis, hoc argumentum probare, neque in aliis bonis legitimatum posse succedere: quia esset in præjudicium legitimorum. II. Respondetur non esse in præjudicium legitimorum. Nam istis successio non debetur stante legitimatedi; & ita retrahitio nemini præjudicat.

Rebellis. Non succedit. At ipso excluso admittuntur alii Successores, secundum gradus prærogativam; nisi Rebellis esset damnatæ memoriæ, ratione cujus filii etiam essent privandi feudo, juxta l. quisquis, Cod. ad l. Jul. maj. Pereg. de jure fisci, lib. 3. tit. de filiis rebellium.

Requiritur tamen sententia declaratoria. Nam est poena, quæ post declarationem exequitur, Gram. dec. 115. n. 15. Capp. dec. 19. n. 7. Dec. cons. 655.

Femina. In feudis non succedit, nisi specialiter sit nominata in investitura; & tunc nec admittitur, nisi de scientibus masculis, Roman. cons. 1. Ruin. cons. 39. n. 1. Nam Masculus est aptior ad ferenda feudalia onera, l. usque, concl. 159. n. 35. Paris. cons. 12. n. 13. & exclusæ femina, excluduntur ejus descendentes etiam masculi, c. 1. v. hoc quoque, Qui feudum dare possunt. Tusc. l. c. n. 44. Butr. cons. 46.

Si feudum ematur à femina, tunc censetur Regem dispensare. Sicuti etiam femina succedit in feudo materno concessio pro feminis, c. 1. succ. feudi.

Explicemus modò distinctius aliquas feudi species, & I.

De Feudo cum pacto, & providentia. Feudum contractus ultro, citroque obligans, de Marin. tom. 3. alleg. 113. num. 5. in utraque Sicilia Jure Francorum, admittit primogenitum, exclusis cæteris masculis, feminis, & est indivisibile, de Marin. lib. 2. c. 36. n. 4. de Pante cons. 3. n. 38. Const. Ut de successione, c. Considerantes.

Nomen ex pacto, & providentia, à Bulgaro inventum in Scholæ, explicat feudi differentiam constitutam. Et potest esse ex pacto, & providentia simpliciter: ut, concedo tibi feudum, & tuis liberis, & tuis successoribus, posteris tuæ proli, tuo generi, de Curte in divers. feudor. n. 9. pag. 57. l. ser. in c. 1. v. & filio, n. 3. de success. feudi.

II. Datur feudum ex pacto, & providentia omnino; ut si in specie detur contemplatione quorundam descendentium: ut concedo feudum tibi, & tuo filio, & tuo nepoti, Aff. dec. 239. nu. 5. Censetur enim tunc concessum æquè principaliter singulis vocatis, l. r. ill. ad Aff. dec. 282.

III. Datur feudum ex pacto, & providentia legis; puta, si legis auxilio essent vocati aliqui, Cæcheran. dec. Pedem. 160.

Quando feudum conceditur simpliciter Juris providentia, censetur concessum pro se, & pro filiis. Nam talis est feudi natura, Aff. ill. in præjud. feudor. num. 112. Camerar. in cap. Imperialem, lit. D. pag. 69.

Similiter Juris providentia Francorum, censetur vocatus Primogenitus in feudo dato Titio, & filius. Nam tali Jure cæteri non admittuntur, stante Primogenito.

Qualitates hujus feudi. I. Est tale feudum servandum successoribus, veluti fideicommissum; ita ut tot censentur investitura, quot personæ, & gradus successoris, Andr. Rb in

2794. Feudum si non quaeritur nato ante deinde legitimatedi nec legitimo postea nato

2795.

2796. Magis operatur natura, quam fictio.

2797. Accessorium, ut est legitimatedi, sequitur naturalitatem.

2798.

2799.

2800. Secus do natus non præjudicat antea nato.

2801.

2802. Legitimatedi ante matrimonium succedunt, non obstantibus legitimis, & naturalibus.

2803.

2804.

2805.

Objectio.

Solutio.

2806.

2807.

Jus non quaeritur legitimo, stante legitimatedi.

2808.

Rebellis post sententiam non succedit.

2809.

2810.

Femina excluditur à masculis.

2811.

2812.

Feudum est contractus.

2813.

Quot modis sit ex pacto, & providentia.

2814.

2815.

Legis providentia.

2816.

2817.

in c. 1. de success. feudi, Frecc. de subfeudis, tit. de dis-
fer. inter feudum ex pacto, & provid. n. 2.

Successor
ex provi-
dentia nō
est hæres
prædeces-
soris.

II. Qualitas est, ut Agnatus in tali feudo voca-
tus, non sit necessarius hæres illius: possitque feudo
acceptato, hæreditatem repudiare, c. 1. an agnat.
Andr. in c. 1. n. 12. ex quib. causis feudum amitt.

III. Qualitas est, ut in tali feudo, delictum unius
alteri non noceat, Andr. in c. 1. de capitul. Corrad. nisi
delictum sit directè contra Principem; & in feudo
non sint filii nominatim expressi, Urfill. ad Affl. dec.
282. in fin. de Curte in diversis feudor. pag. 73. Succedunt
ergo in feudo isto gentilitio filii, cæterique. Tamen
quia quandoque solet fieri pactum; ne filii succe-
dant, prioris, vel posterioris matrimonii. Meritò
hic querimus.

De Lege Salica, & Contractu ad Morgam.

2819.
Pactum
i. Salica.

Quandoque in feudis contrahebantur matrimo-
nium, cum pacto, ne fœminæ succederent, nec se-
cundi matrimonii etiam masculi succederent, c. 1.
de filiis natis ex matrimonio ad Morgam contracto.
Quod matrimonium dicebatur esse contractum, ex
L. Salica. Et tale matrimonium cum tali pacto ex-
cludente filios ex sequenti matrimonio dicebatur
alla Morga, & ex L. Salica, d. c. 1. de filiis natis ex ma-
trimonio ad Morgam.

2820.

Rursus poterat pacisci: ut non ex primo, sed ex
secundo matrimonio succederent: quia t. c. indistin-
ctè loquitur. Quæ conditio ob eminentem qualita-
tem secundæ Uxoris quandoque reprobata non
fuit: ut in matrimonio Domini Mantuæ, cum
Marchione Ferreriæ.

2821.

Contrahentes etiam ad formam d. c. 1. possunt
mutare voluntatem, & recedere à dicto pacto, Al-
varot. tit. h. de feuda fueris controu. §. filii nati, fol. 203.
in fin. ex l. si propria, §. versum, D. de in rem verso.

2822.

Affensus
Regis ne-
cessarius.

Ex quibus jam cognoscis, quando ex pacto legis Sa-
licæ, sive ex matrimonio ad Morgam, filii possunt
excludi à feudo, etiam ex pacto, & providentia. In
quo semper requiro licentiam, & consensum Regis,
& filiorum, si feudum in investitura sit concessum
pro se, & omnibus Agnatis, Jure Francorum. Tunc
enim Agnati possunt irritare pactum, si in præju-
diciu ipsorum adjectum fuerit.

De Feudo hæreditario.

2823.
Hæredita-
rium trā-
sit ad hæ-
redes.

Hæreditarium est concessum pro se, & hæredibus,
Anna alleg. 127. n. 16. Curtius junior cons. 1. & tunc
transit feudum ad hæredes. Si verò dicat tibi, &
successoribus quibuscumque, tunc potest transire
etiam ad particularem successorem. Ly enim quib-
uscumque se extendit ad omnes casus, Menoch. cons.
338. Andr. in cap. 1. n. 7. de success. feudi. Et transit
etiam ad extraneos: nisi sint jure prohibiti, Paris.
lib. 2. cons. 51. n. 54. Curt. jun. cons. 4. n. 4. Tusc. concl. 148.
n. 14. & concl. 159. n. 18. Idque ne confundatur hære-
ditarium cum feudo gentilitio.

Feudum hæreditarium venit in petitionem hæ-
reditatis, exclusa fœmina, Thioder. alleg. 50. n. 43.
Anna alleg. 127. Casber. dec. Pedem. 160. n. 6.

De Feudo mixto.

In Regno feuda mixta esse, ait Rovit. dec. 11. n. 19.
de Marin. lib. 2. cap. 189. n. 40. Franck. dec. 19. & sic
Succedens debet esse hæres primi Acquirentis, La-
nar. in c. 1. n. 1. de success. feudi.

2825.
Mixtum
compre-
dit genti-
litium, &
hæredita-
rium.

Mixtum dicitur participans ex hæreditario, &
gentilitio, Affl. in c. 1. n. 13. An agnatus, & dec. 740.
Bald. in l. qui se patris, C. unde liberi, Dec. cons. 185.
Menoch. vol. 2. cons. 161. n. 5. Adeoque ut quis succe-
dat, debet esse hæres, & ex sanguine primi Acqui-
rentis, arg. l. si hæredes plures, D. de cond. & demonstr.
Ist. in c. 1. v. quid ergo, de alien. feudi, Loffrod. cons. 1.
num. 46.

2826.

Hinc feudum non tranfit ad extraneum fidei-
commisarium: nam non est de sanguine, Casber.
dec. Pedem. 160. n. 6.

Debet esse
hæres pri-
mi acqui-
rentis.

II. In isto feudo debet esse hæres primi Acqui-
rentis, licet medient alii descendentes, quibus me-
diantibus sit hæres, Paris. lib. 1. cons. 2. n. 25. Brunus
cons. 18. Rotund. à Valle vol. 3. cons. 10. n. 19. & est hæres
in feudilibus, & allodialibus, Alem. vol. 5. cons. 19.

III. Feudum mixtum habet vim legitimæ: cum

jure institutionis obtineatur, secundum Surdum
dec. 235.

IV. Sicuti hæres, ita iste Successor prædecessoris
præcepta servare debet, & onera subdit hæreditaria,
Dec. in l. ex qua persona, D. de reg. jur. Amatus in c. 1.
n. 10. An agnatus.

V. Cogi potest vendere feudum, ut creditoribus,
satisfaciat, Franck. dec. 704. Andr. in cap. 1. in fin.
Qui succedere tenean. Bursat. cons. 3. n. 29. Affl. dec. 112.
num. 30. Intelligas, nisi in fructibus feudi sufficiens
fieri valeat exequutio: tunc enim nequit feudum
alienari, Affl. dec. 140.

Extinctio feudi.

Regulas illis modis, quibus acquiritur, potest feu-
dum tolli: Resignatione: Non petendo investituram,
deficientibus omnibus successoribus; Alienando si-
ne licentia Domini directi. De quibus videre est
Tusc. concl. 197. n. 25. & 27.

Excusatur verò Dominus directus, si ex ignoran-
tia, vel per vim non det investituram, Clar. qu. 49.

Et hæc satis, verborum ambagibus neglectis, &
Opprimitur enim, non inkrutur ingenium, rebus
incompositè, ac inconcinnatè dictis. Nec amplius
est, cujus cognitio tibi necessaria; & ut Deus uno
verbo explicat omnia, creaturam ejus imaginem
brevissimis multa explicare, par est. Nam doctis te-
tigisse satis, indoctis nec multa sufficient.

DE SOCIETATE.

TIT. XXVI.

LEMMATA I.

Quid sit Societas.

Contractus Societatis est *Conventio plurium ad
commune damnum, & lucrum, secundum pro-
portiones rerum contributarum.* Dicitur *Conventio.*
I. Quia societas numeratur inter contractus nomi-
natos bonæ fidei, qui solo consensu perficiuntur,
§. cum sup. de oblig. qua ex cons. l. 1. l. 4. l. societatis, §. l. 19.
l. cum duobus, §. 2. sed id, §. 8. §. si filius. D. pro soc. l. ju-
ris gentium, §. 1. D. de pact. §. actionum, 28. Instit. de
act. II. *Ly Conventio* indicat, abesse societatem, defi-
ciente saltè tacito consensu, l. ut sit, 31. l. 32. l. pla-
ne, 37. l. si margarita, 44. D. pro soc. Cum enim socie-
tas sit contractus, d. l. societatis, §. essentialiter ad sui
existentiam exigit consensum, saltè tacitum plu-
rium in diem. Unde si res sine consensu fiant com-
munes: putà, si duæ res duorum Dominorum con-
fundantur, l. ad id quidem, §. voluntas, D. de acq-
rer. dom. non adest societas: quia non sunt confusa
ad finem inducendi societatem, licet nascatur *actio
communis dividundo.*

Ly Ad commune lucrum, & damnum, indicat, pro
rata dividendum commune lucrum, & damnum,
§. illud expeditum, 3. hoc tit. l. cum duobus, §. 2. §. dam-
no, in fin. l. si non fuerit, §. Aristo, D. pro socio. Potest
tamen eum socio conveniri, ut totum periculum
fortis ad ipsum spectet, & ex lucro solvat annuam
pensionem: dummodò ex lucro minuatur, quantum
sufficit pro assicurando capitali, & pro vendendo
residuo lucrì incerti. Sunt enim in casu tres contra-
ctus. I. est *Societas.* II. est *assicurationis* fortis
principalis, pro qua assicurazione cedit medietatem
lucrì. III. contractus est *venditionis*, quo vendit a-
liam medietatem lucrì futuri: putà, si ex societate
lucrum sit in mille pro sua portione; tunc cedit
quingentum pro assicuratione capitalis; & vendit
alia quingentum lucrì futuri pro biscentum cum
dimidio: nam res futura minus valet ob pericula.
Quibus in istis contractibus, habet securam fortem
principalem; & deinde habet annum lucrum bis-
centum cum dimidio ratione venditionis: qua ven-
didit quingentum pro biscentum cum dimidio.
Vide *Majorem in 4. dist. 15. q. 47. & 48.*

Dicitur in definitione, *Secundum proportionem re-
rum contributarum;* & spectat ad executionem so-
cietatis. Nam qui solus fortem contulit, habet etiam
plus lucrì, & damni, §. illud expeditum, 3. hoc tit. &
l. si non fuerit, 29. D. eod. Nec potest fieri, ut unus to-
tum lucrum, alter totum damnum sentiat, quæ lo-
pina nuncupatur societas, §. de illa sand, 2. hoc tit. in
d. l. si

2827.

2828.

Affirma-
tio feudi
legati, an
debeat
dixi lib. 2.
n. 235.

2829.

Feudum,
qualiter
extingua-
tur.

2830.

2831.

Societas
essentialiter
consensu
su perfici-
tur, licet
possit re-
verbis per-
nunciari
iniri, l. 4.
D. pro soc.

2832.

2833.

Societas
æqualitas

2834.

Societas
est veluti
fraterni-
tas, l. ve-
rum, 64.
D. pro soc.
in princ.

2835.

Requirun-
tur tres
contractus
ut quis lu-
era tan-
tum por-
tionem fa-
ciat.

2836.

Societas
lesina
qua, l. 29.
§. fin. D.
pro soc.

l. s. num. 35. l. 3. §. specialiter, D. pro soc. Mascard, conel. 1390. num. 22. Rois dec. 199. n. 3. in noviss.

2853.

Regula ergo est: Quidquid acquiritur, vel amittitur sine dolo, aut culpa saltem levi inter vivos, & ultima voluntate, aut quis patitur, ex re societatis reficiendum est. Lomme as, 27. l. quod si eo tempore, l. & si commo- ita, l. societatem, 74. D. pro soc. Jus lib. 3. conf. 2. Aiciat. de pres. reg. 1. presump. 25. Adantica 6. de test. sit. 10. num. 2. Gratian. c. 547. num. 1. Alex. in l. si quia dotem, r. ficenda §. transgrediamur, D. solus. matrim.

An ex pluribus fratribus utrinque conjunctis, & ex uno latere in communi vivensibus, si alter decedat ab intestato, bona istius debeantur utrinque conjunctis: an coram dividantur aequaliter inter omnes, an ex utroque quàm ex uno latere conjunctos?

2854.

Distinguas jus successioni, à jure societatis. Et jure successioni affirmata, fratres utrinque conjunctos succedere fratri decedenti ab intestato, exclusis aliis ex uno latere conjunctis, §. si igitur defuncto, verbum de consequens est, ibi: Frater superstes ex utroque parente conjungitur defuncto: Præmaritus autem pro unum parentem jungebatur: hujusmodi filios ab hereditate excludimus: sicut ipse si viveret ab hereditate excluderetur. Auth. de hered. ab intest. venient. Auth. de success. C. de legit. hered. Auth. defuncto, C. ad Tertium.

Jure societatis nega, sed bona dividuntur inter socios fratres, tam utrinque, quàm ex uno latere conjunctos. In societate enim omnium bonorum sunt communia omnia habita, sive ex testamento, sive ab intestato, sive alio modo uni ex sociis quaesita, l. 3. §. cum specialiter, ibi: Cum specialiter omnium bonorum societas coita sit, tunc & hereditas, & legatum, & quod donatum est, eius quaque ratione acquisitum communione acquiritur. l. coire societatem, l. quod si eo tempore, l. si societatem, l. si quis societatem, & l. verum, 64. D. pro socio, in princip.

L E M M A VII.

An inducatur societas tacita, si unus ex fratribus negotiatur, nam alteri?

2855.

Non induci omnium bonorum societatem, docuit Jus lib. 1. conf. 5. Aiciat. l. c. nu. 2. alii apud Menoch. 3. presump. 56. n. 2. quibus repugnat Natta lib. 1. conf. 91. n. 1. Ram. conf. 291. Cravet. conf. 149. n. 3. Alex. lib. 1. conf. 96. n. 1. Socin. lib. 2. conf. 116. n. 3.

Nam alter participans commodum sine labore, participat etiam damna, quovis casu contingentia in negotiando: puta, si decoquatur. Et si negotiatur, communicando lucra, communicat etiam detrimenta: imò contingere possit, ut non industrius, hereditate, vel thesauro, ditescat, quæ bona communicabit alteri: & sic equalitas servatur, l. 3. §. cum specialiter, l. ita, l. societatem, D. pro soc.

Sed difficultas est: An sint communicanda lucra, & damna emergentia, scissa societate quorum obligatio incipit tempore societatis?

Resp. Conditionale esse communicandum, nam inspicitur tempus ortæ obligationis, & actus retrotrahitur purificata conditione, l. omne as alie nuntio, quod manento societate contractum est, de communi solvendum est, 26. l. quod si eo tempore, quo dissolvitur societas, in ea causa dos sit, ut certum sit etiam, vel partem ejus reddi non oportere, 67. D. pro soc.

Si verò aliunde proveniat: puta, ratione sanguinis, vel casu fortuito, nihil communicatur, d. l. quod si eo tempore, ibi: Ut certum sit. Ubi communicatur certum lucrum dotis, non ex tempore dissolutionis societatis.

L E M M A VIII.

An sint aliqua bona, quæ non competant consocio omnium bonorum?

Resp. Non competere illa, quorum dominium, nec expressè consocio acquiri potest. Nam in societate omnium bonorum dominium fit commune. Ergò illa nequeunt communicari, quorum dominium nequit consocio acquiri.

Hinc feudum, vel emphyteusis non comuni-

catur: quia ejus dominium vile nequit transferri in alium, Domino directo non consentiente, cap. 1. §. si duo fratres, de fratribus, de novo beneficio invest. ubi Bald. n. 4. Alex. lib. 2. conf. 48. n. 2. Decian. conf. 425. num. 6. Berous lib. 1. conf. 190. n. 42. Mant. 6. de test. sit. 15. n. 16. Fructus tamen communicantur: quia consocio acquiri possunt. Sic Clerici communicantur fructus beneficii, non communicato beneficio, Bald. in l. si patronus, C. communia utriusque judicii. Idem dicitur de adventitio peculio, cuius usufructus est Patrifamilias, & sic fructus communicantur cum Patrefam. contocio omnium bonorum.

II. Matè quaesita non communicantur. Nam jus nequit ipsorum usus, aut dominium acquiri, l. cetera, §. 1. l. qui, l. si fratres, §. si ad seq. D. pro soc. l. si Aristo, §. si, C. jam. etc. Roman. conf. 196. Alex. lib. 5. conf. 77. n. 3. Hinc, ludis, & actibus prohibitis, acquisita non sunt communicanda, Alex. l. s.

III. Donationes non necessaræ, hoc est, non congruentes decori, aut convenientiæ familiæ, non sunt communicandæ. Nam rationabiliter tunc alius presumitur non consentire, l. verum, D. pro socio. Cum hoc esset bona dilapidare: & socius in culpa, non posset à consocio repetere, arg. l. creditor, §. Lucius, D. mand. l. Aristo, D. de don. Surd. de alim. rit. 1. q. 38. n. 19.

IV. Non sunt communicandæ, quæ filiis, non sociis contingunt. Nam sunt communicandæ bona sociorum: & filii non sunt socii.

L E M M A IX.

Quot modis fiat societas?

TRibus. I. Ut omnes conferant æqualem sortem l. societas, §. societas, D. pro soc. II. Si unus conferat sortem, alter laborem, & industriam, quæ æqualiter, & plus valere potest, ac fors, d. l. si non fuerit, 29. l. si societatem, 6. D. pro soc. §. de illo, Jani, hoc tit. III. Ut unus damnum non sentiat, & percipiat lucrum, cedendo alteri partem lucri pro rata damni ab illo passi: ita ut, quod superest sit in lucro, l. si non fuerit, 29. §. 1. l. Mutius, 30. D. pro soc.

De impensis factis in re societatis.

Damna passa sine dolo, & culpa gravi, & impendia facta ob societatem ab uno ex sociis, sunt reficienda ex re societatis. Si impensæ fiant in mercibus advehendis, custodiendis, in cura ex vulnere societatis causa, passæ, l. cum duobus, §. adama, §. si quis, D. pro socio. Imò moderatæ elemosynæ in itinere factæ sunt compensandæ, Navar. lib. 3. cap. 2. num. 469.

An socius teneatur procurare conservationem mercium, propriis, vel mutuas summis, si bona societatis, non suppetant?

Affirma. Nam debet in re societatis, sicuti in suis rebus, diligentiam adhibere, §. si, hoc tit.

L E M M A X.

An licitè Clerici titulo societatis dent pecuniam consociis, ad negotiandum cum lucro, & damnis juxta naturam societatis?

Affirma, ita ut non contrahant penas negotiatoris, Molin. tom. 2. de just. q. 342. n. 2. Sylvester q. Clerici, 2. q. 3. Rosign. tom. 3. tract. de soc. pranos, 11 num. 3. Corrad. de contract. q. 52. conclus. 4. Navar. cap. 25. num. 111. Et ratio est. Lex paritate, qua Clericus cum suis fratribus licitè inie societatem omnium bonorum. Ergò etiam potest inie particularem societatem, ne suam pecuniam otiosam, & alia periculis tensa implicet. II. Quia hæc non est negotiatio stricta: cum non ipse, sed alii sua pecunia negotientur, nec distrahit à Divinis, nec dicitur se implicare negotiis secularibus, de quibus 2. ad Timat. 2. cap. Episcopo, dist. 38. cap. 1. 2. q. 3.

L E M M A XI.

Quomodo finiatur Societas?

Ex §. manet, 4. §. 6. 7. 8.

Solvitur quinque modis, l. 4. verum, 63. §. societas, l. 64. D. pro soc.

I. Mutuo sociorum consensu, etc. hic in §. manet, l. planè, D. pro soc. Nam solvitur, sicuti contrahitur, cap. 2. de reg. jur.

2856.

2857.

2860.

2861.

2862.

2863.

2864.

2865.

2866.

2856. Communnicatur quasitum post societatem, si ad tempus societatis retrotrahatur.

2857. Communnicatur illa, cujus dominium consocio potest acquiri.

2858. Dali. quæ sita non communnicantur.

2860. Nec donationes non necessaræ.

2862. In societate servanda est equalitas.

2863. Impensæ solvuntur ex societate.

2865. Clericus licitè potest societatem inie.

2866. Societas finiatur consensu.

Si autem adfit iusta causa, solvitur, etiam unius renunciatione; puta, si ex societate nascantur graves discordiae, l. nulla, 70. D. pro soc. Idque etiam si conventum sit, ut societas sit perpetua, d. l. nulla, et l. cum duobus, 52. §. idem respondit, 9. D. pro soc. l. fin. §. cum divid. Rixae enim emanant ab illo, qui invitus cogitur societati stare, l. cum pater, 77. §. dulcissimis, 30. D. de leg. 2. Sed si callidè sine causa unus recedat à societate: puta, quia sperat aliquod futurum lucrum, quod non vult dividere cum socio. Tunc recedens in poenam sentit totum damnus: & lucrum debet dividere cum socio, l. actione, §. dimittimus, D. pro soc.

Si nascatur discordia.

2867.

Renunciatio tamen societatis debet fieri praesente, vel sciente consocio, nec prodest intemptive facta, d. l. actione, §. Labeo, l. sed & socius, §. si absentis, D. pro soc.

2868.

Tacite potest solvi, si negotia separatim exercent, l. itaq; D. pro soc. Menoch. cons. 12. num. 27. & 31. presump. 60. n. 10.

Civili.

2869.

II. Solvitur quoad omnes socios, morte unius ex sociis, nisi cautum sit oppositum, §. solvitur, hoc tit. l. 60. l. 63. in fin. l. actione, 65. §. morte, D. pro soc. Nec societas transit ad heredem, licet id pactum sit, nisi societas sit vectigalium, & aliarum rerum publicarum, favore Fisci, Mant. 6. de tacit. sit. 2. 4. n. 22. Ladeb. & Luera, §. in heredem, D. pro soc. Nam est electa industria personae.

Idque intelligas etiam de morte civili, media, vel maxima capitis diminutione, tex. hic, ibi: Pro martino habetur, d. l. verum §. final.

Res definitio.

2870.

III. Finitur, cessante negotio, aut destructa re, in qua fundatur societas, l. verum, §. actione, D. pro soc. tex. hic, in §. item si alicujus rei.

Lapsu temporis.

2871.

IV. Finitur publicatione, aut cessante honorum unius ex sociis, tex. in §. publicatione, d. l. actione, 65. §. publicatione.

Quae actio dicitur socio.

V. Finitur lapsu temporis, pro qua fuit instituta societas, l. actione, §. quod si tempus, D. pro soc. Scacc. de mercat. tit. de contr. n. 13. Menoch. consil. 121. num. 67. lib. 2. Contra Cephal. cons. 475. num. 20. Jof. cons. 33. lib. 3. praeter lapsum temporis, exigentes renunciationem, si tamen adhuc socii, transacto illo tempore, persistant in societate, videntur illam approbare, d. l. actione, §. item si.

Ex §. fin. socius tenetur de dolo, lata, levi, non de levissima culpa. Nam societas est ad utilitatem utriusque, l. 59. §. socius socio, 73. D. pro soc. l. si ut certo, §. unum videndum, D. commod.

Ex societate datur actio directa utrique socio finita societate, l. audi. u. c. pro socio, l. 3. D. pro soc.

D E M A N D A T O T I T. XXVII.

2872.

Societas ita Mandati genus per publica, & singulorum officia, tit. c. de mandatis. Prine. Novella 17. ut si expendere singula persuasum iret, in immentum cresceret moles, nostras oppressura vires, aut retardata conatus. Rem nos insinuemus, & scissam, discutendam tradamus in frustra. Prins in generatice, deinde in specificè.

L E M M A I. Quid sit Mandatum?

Ex §. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

2873.

Mandatum I. multoties cum Praecepto confunditur, l. sal. 118. ibi: Maledisti omnes, qui declinans à mandatis tuis, l. 3. D. de offic. Praef. l. 1. D. de mandatis. Prinecip.

Acceptioe mandati.

II. Mandatum indicat Negotium: ut dicimus de illo, cui mandata est iurisdicatio, l. delegata iurisdicatio, D. de officio ejus, cui mand. l. observandum, D. de officio Proconsul.

Definitio.

III. Sumitur pro Nuncio missò. IV. Pro eo, quod volumus ab altero fieri, tit. D. & C. de mandatis. De quo hic.

2874.

Definitur: Est contractus, qua quis obligat operas alteri ad aliquid gratis faciendum, l. inter, 26. §. non omnia, l. si quis, 27. §. 2. D. mandat.

Dicitur Contractus, loco generis, l. 2. D. de off. d. l. 2. §. si hereditatem, 22. D. mandat. l. de parte, 121.

§. ex pacto, D. de verb. obl. Estque jurisgentium nominatus, l. ex hoc jure, 5. D. de just. & jur. l. 7. §. 1. D. de pact. Et bona fidei, l. si vero, 12. §. si adolescens, ibi: Bonam fidem. D. mand. l. si contra, 20. in fin. C. eod. Et consensu perficitur, l. 1. D. mand.

2875.

Est gratis

Ly Gratis, est differentia à locatione, in qua solvitur merces ex iustitia pro opere praestito, l. 1. §. mandatum, nisi gratuitum, nullum est: non originem ex officio, & amicitia trahit. De hoc tit. §. in summa, 13. hoc tit. Litem, C. de procurat. l. si contra 20. C. d. mand. l. si tibi, 13. l. 22. D. de praeser. verb.

2876.

Ex gratitudine verò aliquid dare, non tollit rationem mandati, l. si remunerandi, 6. l. 7. D. mandat. Mant. 6. de tacit. sit. 2. n. 6. Wesemb. n. 3. D. hoc tit.

Si ex pacto, saltè tacito, merces intercedat, tunc mandatum transit in locationem, ut patet in procuratore ad lites, & ad negotia, l. 1. §. mandatum, D. hoc tit.

Differt etiam à Deposita: quia hic gratis quis prouentit operas, & in deposito gratis, quis aliquid custodiendum recipit.

2877.

Mandatum ad cuius sit commodum.

Dicitur Alteri, ex quo habes mandatum semper respicere alium praeter Mandatarium, tex. bñ in §. 1. Sive sit I. in gratiam Mandantis tantum, II. Tertii tantum, III. Mandantis, & Tertii, IV. Mandantis, & Tertii, V. Mandantis, & Mandatarii, l. 2. l. 6. D. mand. Si mandatum sit tantum in gratiam Mandatarii: tunc est consilium, si mandato instruitur intellectus: si verò alliciat, & moveatur voluntas, tunc est persuasio, & exhortatio, l. 2. D. mandat. l. si in Cod. quod eum eo, l. fideicommissa, 11. D. de leg. 3. Mart. in l. si litteras, n. 3. D. mandat.

2878.

Ex consilio autem nemo potest conveniri actione mandati, l. mandatum, 2. l. si remouendi, 6. §. si tibi, 10. §. si quis ea, l. Quintus Murus, §. cum mandato tibi, 23. D. mandat. §. ita, hoc tit. Leonilla, 47. D. de reg. jur.

2879.

Revertur communis definitio mandati.

Non admittit communem definitionem, quam sequitur Glossa in rubr. D. mandat. scil. Mandatum est officium ab eo, qui gratis suscipit exhibendum. Nam displicet: cum mandatum in tex. nostro ponatur inter species contractus consensu celebrati: & contractus est, non officium, sed conventio plurium in idem placitum cum animo obligandi ex iustitia.

L E M M A II. Quatuorplex sit Mandatum?

Triplex: Generale, Speciale, Mixtum. Generale, ratione materiae obligat ad faciendum, quod homo bonae fidei faceret, l. praeter ea, 23. l. si quis, 46. D. mand. Et hic Mandatarius potest facere omnia, quae veniunt ex natura actus, Guzman tract. de evict. q. 5. n. 82. ex l. non dubitatur, C. de evict. exceptis requiruntibus speciale mandatum in casibus iure expressis, cap. quod ad agendum, de procurat. in 6. Ut, ad contrahendum matrimonium, ad donandum, ad transigendum, ad petendam restitutionem in integrum, ad testificandum, ad criminalia, ad alienandum, oppugnandum, ad iuramentum deferendum adversario, l. iurjurandum, 17. §. 1. D. de iure iur. l. mandatum, 60. D. de procurat. l. procurator, 63. D. de procur. Ruz. cons. 93. n. 6. Glos. in cap. quod cogendum, de procurat. in 6. Sponso. v. mandatum, q. 2. cap. 3. & 4. de procur. Ad illa tamen se extenderet, si mandatum esset cum plena, & libera potestate, d. l. iurjurandum, 17. ubi potest deferri iuramentum ab habente generale mandatum cum libera. At iuramentum nequit deferri ab habente generale, cap. per tuas, 9. d. arbit. Ergo habens generale cum libera, potest facere, quae requirunt speciale mandatum. Excepto matrimonio, in quo cum speciali mandato requiritur expressio personae, cap. fin. de procurat. in 6. Ita etiam ad donandum requiritur expressè speciale mandatum, Abb. in cap. petitio, n. 2. de procur. D. d. in l. procurator, §. generaliter, D. de procur. Molin. diff. 30. §. de procur.

2880.

Mandatum generale, speciale mixtum.

Hinc Gaill. 2. observ. 73. ait. Administratores Civitatis posse transigere: quia habent à lege mandatum cum libera. Speciale respicit rem particularem, l. si procurator, 10. §. de procur. Mandatum mixtumque complectitur: ut fac omnia

2881.

Habens mandatum generale cum libera potest. facere, quae requirunt speciale mandatum. Excepto matrimonio.

2882.

Mandatum speciale.

Mixtum.

mea negotia, & specialiter emas fundum Tusculanum.

2883. Ad lites, ad negotia

II. Dividitur in mandatum ad lites, & ad negotia, l. nam &, l. 1. l. 13. D. de pass. l. hoc jure, 86. D. de sol. Ex causa effectiva, III. dividitur mandatum in Expressum; & Tacitum. Expressum, verbis, scriptura, contenta claro signo explicato, inducitur, l. 1. §. 2. D. mand. Tacitum ex conjecturis pullulat: ut si sciens, tactam quando alius pro me fidejubet; tunc tacite mandasse videor, l. si fidejussor, 6. Cod. mand. l. si pro te, 40. l. qui, 53. D. mand.